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Defesas de teses e dissertações – 2010

Defesas de Teses

06/01/2010 –	Educação empreendedora transformando o ensino superior: diversos olhares de estudantes sobre professores 	
empreendedores por Silvana Neumann Martins

08/01/2010 –	A desmitologização da educação a partir de Theodor W. Adorno por 	 Alex Sander da Silva

12/01/2010 –	Histórias de vida: trajetórias de professoras no cenário político de Porto Alegre – perfis (auto)biográficos no 	
mundo contemporâneo por Maria Bernadete Moreira Kroeff

12/01/2010 –	Possibilidades de constituição do educador em química por 	 Andréia Modrzejewski Zucolotto

13/01/2010 –	As espirais da subjetividade reveladas na inteireza do educador para a construção do seu processo autoformativo 	
por Mônica Riet Goulart

13/01/2010 –	Consciência cósmica educação transdiciplinar e estética biocósmica configurando a imaginação simbólica e 	
o ser multidimensional por Valquíria Pezzi Parode

14/01/2010 –	O líder educador: uma proposta de aprendizagem para a indústria petroquímica por 	 Rita Tatiana Cardoso 
Erbs

15/01/2010 –	Realização docente: mecanismos de sujeição e gratificação por 	 Maria Simone Debacco

18/01/2010 –	Relações intersubjetivas como experiências de formação: revisitando uma trajetória docente da educação 	
superior por Patrícia do Amaral Comarú

19/01/2010 –	Qualidade do ensino superior no curso de administração: a avaliação dos egressos por	  Cláudia de Salles 
Stadtlober

19/01/2010 –	Bons professores que fazem a diferença na vida do aluno: saberes e práticas que caracterizam sua liderança 	
por Caren Bühler

20/01/2010 –	A qualidade da graduação na educação superior tecnológica no Brasil: impactos e desafios por 	 Rosalir 
Viebrantz

05/03/2010 –	A Trajetória de formação de docentes que utilizam a dimensão lúdica nos anos iniciais do ensino fundamental 	
por Cristiane Ungaretti Zago

27/04/2010 –	Violência na escola – um estudo sobre conflitos por 	 Janete Cardoso dos Santos

28/04/2010 –	Cotidiano e trabalho pedagógico na educação de crianças pequenas: produzindo cenários para a formação de 	
pedagogos por Graziela Escandiel de Lima

17/06/2010 –	Os discursos sobre matemática na Revista do Ensino/RS (1951-1978) por 	 Luiz Henrique Ferraz Pereira

30/08/2010 –	Formação em enfermagem orientada pela integralidade: indicadores presentes nos projetos pedagógicos dos 	
cursos de graduação do Rio Grande do Sul por Sonara Lúcia Estima
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Defesas de Dissertação

06/01/2010 –	Professores de alunos com deficiência visual: saberes, competências e capacitação por 	 Cíntia Murussi 
Silveira

07/01/2010 –	Justiça restaurativa na escola: perspectiva pacificadora? por 	 Ana Paula Araújo

08/01/2010 –	Os professores da educação profissional: sujeitos (re) inventados pela docência por 	 Angelita da Rocha Oliveira 
Ferreira

11/01/2010 –	Educação ambiental: uma possível alternativa para a construção da cidadania por 	 Maria Alice Schida 
Corrêa

11/01/2010 –	A interpelação dos discursos éticos e econômico na educação por 	 Denalize Goulart Leite

11/01/2010 –	A possibilidade de crescer através dos tempos: inserção de conteúdos sobre o idoso no ensino fundamental 	
por Maria Otília Borba de Azevedo

12/01/2010 –	Vidas de arte-educadoras por 	 Roberto Cordeiro Sanches

12/01/2010 –	Um novo olhar sobre a educação física a partir de teorias e reflexões que contemplem a ótica docente por 	
Cristiane Severo

13/01/2010 –	Quando a universidade é uma festa: trote e formatura por 	 Renata Lenira Ferreira Rios

14/01/2010 –	Sucesso escolar na rede municipal de Porto Alegre/RS: fatores e possibilidades por 	 Rosemar Ramos 
Chiappa

18/01/2010 –	Políticas públicas de formação continuada de docentes: dos marcos legais à realidade de duas redes municipais 	
de ensino do Rio Grande do Sul por Marcelo Augusto Fröhlich

18/01/2010 –	Professores e paradigmas em transição: saberes, rupturas-limites e desafios por 	 Marinice Souza Simon

19/01/2010 –	Avaliação do primeira infância melhor através de estudos de caso: o encontro entre a educação formal e não-	
formal por Karine Isis Bernardes

20/01/2010 –	Formação continuada de professores da educação básica: políticas e práticas por 	 Priscila de Lima Verdum

25/02/2010 –	A prática educativa do instrutor de treinamento na indústria por 	 Rosângela Callegari

24/03/2010 –	Dificuldades de aprendizagem e o papel da memória: um estudo pedagógico da língua alemã na adultez tardia 	
por Almeri da Cruz Silva
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Avaliados E-mail Instituição
Adriana Rivoire Menelli Oliveira adriana.rivoire@hotmail.com PUCRS
Alexandre Simão de Freitas alexshiva@uol.com.br UFP
Alfredo Santiago Culleton alfredoculleton@hotmail.com UNISINOS
Alfredo Veiga Neto alfredoveiganeto@hotmail.com UFRGS
Altair Alberto Favero favero@upf.br UPF
Amarildo Luiz Trevisan amarildoluiz@terra.com.br UFSM
Antônio Flávio Barbosa Moreira afmcju@infolink.com.br UCP/UERJ
Avelino da Rosa Oliveira avelino.oliveira@gmail.com UFPel
Beatriz T. Daudt Fischer bea.df@terra.com.br UNISINOS
Carlinda Leite carlinda@fpce.up.pt FPCE
Carlos Alberto Steil steil.carlosalberto@gmail.com UFRGS
Carlos Roberto Jamil Cury crjcury.bh@terra.com.br PUC Minas
Chiara Vangelista chvangelista@gmail.com Universidade de Turim
Clademir Luís Araldi clademir.araldi@gmail.com UFPel
Claudio Almir Dalbosco vcdalbosco@hotmail.com UPF
Cleoni Maria Barboza Fernandes cleoni.fernandes@pucrs.br PUCRS
Danilo Streck dstreck@unisinos.br Unisinos
Débora Deliberato delibera@marilia.unesp.br UNESP
Dorilda Grolli dorilda@grolli.com.br ULBRA
Doris Pires Vargas Bolzan dbolzan@terra.com.br UFSM
Eldon Henrique Mühl eldon@upf.br UPF
Elisete Medianeira Tomazetti elisetem2@gmail.com UFSM
Flávia Brocchetto Ramos ramos.fb@gmail.com UCS
Geraldo Magela Pereira Leão gleao@fae.ufmg.br UFMG
Gilberto Ferreira da Silva ferreira@unilasalle.edu.br Unilasalle
Gilberto Icle gilbertoicle@gmail.com UFRGS
Gomercindo Ghiggi ghiggi@ufpel.tche.br UFPEL
Ireno Berticelli ibertice@unochapeco.edu.br UNOCHAPECÓ
Isabel Moura Carvalho isabel.carvalho@pucrs.br PUCRS
Jacqueline de Fátima dos Santos Morais jacquelinemorais@hotmail.com UERJ 
Jefferson Mainardes jefferson.m@uol.com.br UEPG
Joana Paulin Romanowski joana.romanowski@pucpr.br PUCRS
João Frederico Rickli joao.rickli@pucrs.br Vrije Universiteit Amsterdam
João Reis Silva Junior jr@ufscar.br UFSC
Jorge Luis Nicolas Audy audy@pucrs.br PUCRS
José Fernandes Weber jweber@uel.br UEL
José Pedro Boufleuer jospebou@unijui.edu.br UNIJUÍ
José Valdinei Albuquerque Miranda jneimiranda@ufpa.br UFPA
Juan José Mouriño Mosquera mosquera@pucrs.br PUCRS
Juremir Machado da Silva juremir@pucrs.br PUCRS
Katia Regina Moreno Caiado kaiado@uol.com.br UFSCar
Leoni Maria Padilha Henning lhenning@uel.br UEL
Lílian de Aragão Bastos do Valle lilidovalle@gmail.com UERJ
Lúcia Helena da Silva Medeiros lchm@terra.com.br UFRGS
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Lucia Maria Martins Giraffa giraffa@pucrs.br PUCRS
Lúcio Kreutz lkreutz@terra.com.br UCS
Luís Fernando Lazzarin llazza@hotmail.com UFSM
Luiz Carlos Bombassaro luccas@edu.ufrgs.br UFRGS
Luiz Carlos Susin lcsusin@pucrs.br PUCRS
Luiz Rohden rohden@unisinos.br UNISINOS
Marcia Ondina Vieira Ferreira marciaof@ufpel.edu.br UFPel
Marcia Soares de Alvarenga msalvarenga@uol.com.br UERJ
Marcos Pereira Diligenti mdilig@pucrs.br PUCRS
Marcos Villela Pereira marcos.villela@pucrs.br PUCRS
Marcus Levy Albino Bencostta marcus.levy@pesquisador.cnpq.br UFPR
Margareth Schaffer margareth.schaffer@ufrgs.br UFRGS
Mari Margarete dos Santos Forster  marim@unisinos.br UNISINOS
Maria Aparecida Bergamaschi cida.bergamaschi@gmail.com UFRGS
Maria Clara Bueno Fischer clarafis@cpovo.net UFRGS
Maria Conceição Pillon Christofoli maria.christofoli@pucrs.br PUCRS
Maria Cornelia Gottschalk crisgott@usp.br USP
Maria da Conceição Sgadari Passeggi cpasseggi@digizap.com.br UFRN
Maria da Graça Souza Horn mghorn@terra.com.br Ritter dos Reis
Maria Graça Souza Horn mghorn@terra.com.br PUCRS
Maria Helena Camara Bastos mhbastos@pucrs.br  PUCRS
Maria Helena Menna Barreto Abrahão abrahao@pucrs.com.br PUCRS
Maria Inês Côrte Vitoria mvitoria@pucrs.br PUCRS
Maria Letícia Barros Pedroso Nascimento letician@usp.br USP
Maria Lúcia Wortmann wortmann@terra.com.br UFRGS
Mariluce Bittar bittar@ucdb.br  UCDB
Marisa Cristina Vorraber Costa mcvorraber@terra.com.br UFRGS
Marisa Rosâni Abreu Silveira marisabreu@ufpa.br UFPA
Marlene Rozek marlene.rozek@pucrs.br PUCRS
Marli Eliza Dalmazo Afonso de Andre marliandre@pucsp.br PUCSP
Marta Luz Sisson de Castro msisson@pucrs.br PUCRS
Mary Rangel mrangel@abel.org.br UFF; UERJ, RJ
Maura Corcini Lopes maura@unisinos.br Unisinos
Miriam Pires Corrêa de Lacerda miriam.lacerda@acad.pucrs.br PUCRS
Nadja Mara Amilibia Hermann nadja.hermann@pucrs.br PUCRS
Nalú Farenzena nalu.farenzena@ufrgs.br UFRGS
Norma Regina Marzola nrmarzola@terra.com.br UFRGS
Patrícia Krieger Grossi  pkgrossi@pucrs.br PUCRS
Pedro Ângelo Pagni pagni@terra.com.br UNESP 
Preciosa Teixeira Fernandes preciosa@fpce.up.pt Universidade do Porto 
Regina Maria Varini Mutti regmutti@terra.com.br UFRGS
Ricardo Luiz Bittencourt rlb@unesc.net UNESC
Rosa Maria Bueno Fischer rosabfischer@terra.com.br UFRGS
Rosa Maria Bueno Fischer rosabfischer@terra.com.br UFRGS
Rosana Moura Silva rosanamoura@hotmail.com UFSC
Rosane de Nevado rosane@edu.ufrgs.br UFRGS
Sandra Regina Simonis Richter srichter@unisc.br UNISC
Shirlei Rezende Sales shirlei.sales@hotmail.com UFMG
Silvia Maria de Aguiar Isaia sisaia@terra.com.br UFSM e UNIFRA
Silvio Gallo gallo@unicamp.br UNICAMP
Susana de Castro Amaral Vieira decastrosusana@terra.com.br UFRJ
Teresa Roserley Neubauer da Silva protagonistes@protagonistes.org.br Instituto de Protagonismo Jovem e Educação
Valeska Maria Fortes de Oliveira guiza@terra.com.br UFSM
Vera Wannmacher Pereira vpereira@pucrs.br PUCRS
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A todos, nosso agradecimento e consideração.


